

神戸市「先端医療産業特区」変更案 新旧対照表

変更箇所	現行	変更案
<p>本文 4 構造改革特別区域の特性</p>	<p>現在既に、<u>500名</u>を超える研究者が国内外から結集し、</p> <p>バイオベンチャーなど医療関連企業約<u>60社</u>が、進出済あるいは進出を決定している。</p> <p>市内中小製造業で構成される医療用機器開発研究会（参画企業現在<u>73社</u>）を設置し、</p> <p>神戸バイオメディカル創造センターや神戸バイオテクノロジー研究・人材育成センター及び神戸大学インキュベーションセンターが整備され、（仮称）神戸バイオメディカル開発センターの事業化も決定している。</p>	<p>現在既に、<u>1,500名</u>を超える研究者等が国内外から結集し、</p> <p>バイオベンチャーなど医療関連企業約<u>80社</u>が、進出済あるいは進出を決定している。</p> <p>市内中小製造業で構成される医療用機器開発研究会（参画企業現在<u>70社</u>）を設置し、</p> <p>神戸バイオメディカル創造センター、神戸バイオテクノロジー研究・人材育成センター及び神戸大学インキュベーションセンター、神戸医療機器開発センターが整備され、（仮称）神戸健康機器開発センターや分子イメージング研究開発拠点の事業化も決定している。</p>
<p>8 特定事業の名称</p>	<p>略 略</p>	<p>略 略 地方公共団体の助成等による外国企業支店等開設促進事業(512)</p>
<p>9 構造改革特別区域において実施し又はその実施を促進しようとする特定事業に関連する事</p>	<p>中核施設等の整備 （略） ・神戸バイオテクノロジー研究・人材育成センター及び神戸大学インキュベーションセンター ・</p>	<p>中核施設等の整備 （略） ・神戸バイオテクノロジー研究・人材育成センター及び神戸大学インキュベーションセンター ・神戸医療機器開発センター</p>

<p>業その他の構造改革特別区域計画の実施に関し地方公共団体が必要と認める事項</p> <p>(2)神戸医療産業都市構想()の具体化</p>	<p><u>新事業創出促進法に基づく「地域プラットフォーム事業」</u></p> <p>(略)</p> <p>・新事業支援機関：神戸市産業振興財団、神戸商工会議所、新産業創造研究機構、<u>キメック(株)</u> ほか</p> <p>独自施策による産業化の促進</p> <p>・ _____</p> <p>_____</p> <p>(略)</p> <p>・ _____</p> <p>_____</p> <p>・ <u>医療分野等研究開発費補助制度の創設</u></p> <p>・ _____</p> <p>_____</p> <p>関連事業</p> <p>・「健康を楽しむ」まちづくり</p> <p>(略)</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p> <p>_____</p>	<p><u>中小企業新事業活動促進法に基づく「地域プラットフォーム事業」</u></p> <p>(略)</p> <p>・新事業支援機関：神戸市産業振興財団、神戸商工会議所、<u>新産業創造研究機構、神戸都市振興サービス(株)</u> ほか</p> <p>独自施策による産業化の促進</p> <p>・ <u>クラスター推進センターの設置</u></p> <p><u>地元中小企業・進出企業等に対する医療・福祉・健康機器の事業化支援等を行うため、先端医療振興財団に設置(平成17年4月)</u></p> <p>(略)</p> <p>・ <u>神戸ライフサイエンスIPファンドの創設</u></p> <p><u>大学等が保有する知的財産に基づくベンチャー企業の設立支援を行う(平成16年6月)</u></p> <p>・ <u>神戸医療・健康・福祉分野研究開発費補助制度の創設</u></p> <p>・ <u>神戸医療産業都市コンソーシアム事業化推進補助制度の創設</u></p> <p><u>医療産業クラスター形成の促進を目的として、大学や医療・研究機関のライフサイエンス分野の事業化と市内中小企業等の医療・健康・福祉分野での事業化を支援する補助制度。</u></p> <p>関連事業</p> <p>・「健康を楽しむ」まちづくり</p> <p>(略)</p> <p><u>「健康を楽しむまちづくり懇話会報告書」(平成17年7月)に基づき、以下のよう</u> <u>な取り組みを行っている。</u></p> <p><u>a Webサイトを活用して個人の健康づくりを支援する「健康づくり支援システム」の構築。</u></p> <p><u>b 健康づくりのために日常生活で気軽に取り組める「歩くこと(ウォーキング)」のきっかけづくりとして、まちを楽しみながら歩くことのできる「健康づくりの</u></p>
---	---	--

	<p>(略)</p> <p>・神戸空港</p> <p>平成17年度開港予定。人・物・情報・文化の交流拠点として活用し、産業の集積や雇用の増大を図る。組織や細胞の緊急輸送、<u>医療機器部品の輸送</u>、<u>患者や研究者の移動手段として</u>、</p>	<p><u>小径</u>を設定するとともに、市内各区でウォーキングイベントを開催。</p> <p>(略)</p> <p>・神戸空港</p> <p>平成18年2月16日に開港。人・物・情報・文化の交流拠点として活用し、産業の集積や雇用の増大を図る。組織や細胞の緊急輸送、<u>医薬品や医療機器部品の輸送</u>、<u>患者や医師・研究者の移動手段として</u>、</p>
<p><別紙1></p> <p>4「特定事業の内容」</p> <p>(2)特定研究機関等の概要</p>	<p>1) ~ 6) 略</p> <p>7) 特定研究機関：<u>オステオジェネシス</u> (株)</p> <p>8) ~ 10) 略</p> <p>11)</p>	<p>1) ~ 6) 略</p> <p>7) 特定研究機関：<u>アルプラスト</u>(株)</p> <p>8) ~ 10) 略</p> <p>11) 削除</p> <p>12)が11)に繰り上がる</p> <p>13)が12)に繰り上がる</p> <p>14)が13)に繰り上がる</p> <p>15)が14)に繰り上がる</p> <p>16)が15)に繰り上がる</p> <p>17)が16)に繰り上がる</p> <p>18)が17)に繰り上がる</p> <p>19)が18)に繰り上がる</p> <p>20)が19)に繰り上がる</p>
<p>5「当該規制の特例措置の内容」</p>	<p>中核施設である「先端医療センター」や「神戸臨床研究情報センター」さらに、「神戸大学インキュベーションセンター」や「神戸バイオテクノロジー研究・人材育成センター」も完成し、進出または進出を決定している企業は約60社にのぼる。</p>	<p>中核施設である「先端医療センター」、<u>「神戸臨床研究情報センター」</u>、「神戸大学インキュベーションセンター」及び「神戸バイオテクノロジー研究・人材育成センター」、「神戸医療機器開発センター」が完成し、進出または進出を決定している企業は約80社にのぼる。</p>

<p><別紙2> 4「特定事業の内容」 (2)特定研究機関等の概要</p>	<p>1) ~ 6) 略 7) 特定研究機関：<u>オステオジェネシス(株)</u> 8) ~ 10) 略 11)</p>	<p>1) ~ 6) 略 7) 特定研究機関：<u>アルプラスト(株)</u> 8) ~ 10) 略 11) 削除 12)が 11)に繰り上がる 13)が 12)に繰り上がる 14)が 13)に繰り上がる 15)が 14)に繰り上がる 16)が 15)に繰り上がる 17)が 16)に繰り上がる 18)が 17)に繰り上がる 19)が 18)に繰り上がる 20)が 19)に繰り上がる</p>
<p>5「当該規制の特例措置の内容」</p>	<p>中核施設である「<u>先端医療センター</u>」や「<u>神戸臨床研究情報センター</u>」さらに、「<u>神戸大学インキュベーションセンター</u>」や「<u>神戸バイオテクノロジー研究・人材育成センター</u>」も完成し、進出または進出を決定している企業は約 <u>60社</u>にのぼる。</p>	<p>中核施設である「<u>先端医療センター</u>」、<u>「神戸臨床研究情報センター</u>」、<u>「神戸大学インキュベーションセンター</u>」及び「<u>神戸バイオテクノロジー研究・人材育成センター</u>」、<u>「神戸医療機器開発センター</u>」が完成し、進出または進出を決定している企業は約 <u>80社</u>にのぼる。</p>
<p><別紙3></p>		<p>追加</p>